
 

  

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. FRANK" 
Via Boccaccio, 336        20099 - Sesto San Giovanni   02-2481175   02-24411406  

www.icsfrank-sestosg.gov.it  email: miic8a100t@istruzione.it pec: miic8a100t@pec.istruzione.it 
C. F. 94581330159        Codice fatturazione UF47TH 

 

_________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                            

Alle docenti CALVI Isabella 

CORDUA Adriana 

FICARRA Carmela  

All’Albo 

 Al sito web dell’Istituto  

DECRETO DI NOMINA GRUPPO DI LAVORO/TEAM A VALERE SUL PROGETTO: PNRR – Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM   e 

multi linguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31758 

 CUP: F44D23003070006 

 Titolo progetto: STEM: let’s go and learn 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento ( U E ) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;  

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

ICS A. FRANK
C.F. 94581330159 C.M. MIIC8A100T
A8IAL7M - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001370/U del 23/04/2024 14:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

  

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. FRANK" 
Via Boccaccio, 336        20099 - Sesto San Giovanni   02-2481175   02-24411406  

www.icsfrank-sestosg.gov.it  email: miic8a100t@istruzione.it pec: miic8a100t@pec.istruzione.it 
C. F. 94581330159        Codice fatturazione UF47TH 

 

_________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                            

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 risulta assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 74.316,99 per la realizzazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, comprensivi di quota A (€55.700,06) e quota B 

(18.616,93€);  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 settembre 2023, n. 184;  

VISTA la nota del Ministro dell’istruzione prot. n. 4588 del 24.10.2023, contenente le Linee guida per le discipline 

STEM; 

 VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” le per Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 11/2023 del 19/12/2023, di adesione al Progetto PNRR 
M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Progetto “STEM: let’s go and learn”” inoltrato in data 06 .02.2024; 

 CONSIDERATO che l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività risulta firmato dall’Unità 

di Missione e riporta prot. nr.34463  del 29/02/2024; 

VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.14 del 

08/02/2024;  

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 579/IV.5 del 19/02/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale 

Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

– D.M. 65 del 12 aprile 2023- Codice - M4C1I3.1-2023-1143-P-29496 Titolo: “Sintesi Multidisciplinare: STEM e 

CLIL in Azione” CUP: I44D23002210006  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTA la circolare 

della Funzione Pubblica n.2/2008; 

ICS A. FRANK
C.F. 94581330159 C.M. MIIC8A100T
A8IAL7M - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001370/U del 23/04/2024 14:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

  

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. FRANK" 
Via Boccaccio, 336        20099 - Sesto San Giovanni   02-2481175   02-24411406  

www.icsfrank-sestosg.gov.it  email: miic8a100t@istruzione.it pec: miic8a100t@pec.istruzione.it 
C. F. 94581330159        Codice fatturazione UF47TH 

 

_________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                            

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; VISTO la circolare n° 2 

del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; VISTO 

il Regolamento di Istituto concernente il conferimento degli incarichi individuali ad esperti interni ed esterni 

approvato con delibera n. 91 del 08/11/2023 dal Consiglio di Istituto; 

 VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Gruppo di Lavoro” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

in qualità di esperto per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso Interno di Selezione di esperti quali unità di personale costituenti il gruppo di lavoro a 

valere sul progetto in oggetto, prot. n. 0001140/IV.5 del 05/04/2024; 

VISTO il Decreto di Nomina della Commissione per la selezione di esperti quali unità di personale costituenti il 

gruppo di lavoro a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 1267/IV.5 del 15/04/2024; 

 VISTO il Verbale della Commissione per la selezione di esperti quali unità di personale costituenti il gruppo di 

lavoro a valere sul progetto in oggetto, prot. n. 1304/IV.5 del 17/04/2024; 

 VISTO il Decreto di Graduatoria Provvisoria all’esito della selezione, prot. n. 1319/IV.5 del 18/04/2024, rif. 

Avviso prot. n. 0001140/IV.5 del 05/04/2024 ; 

 CONSIDERATO il fatto che non sono pervenuti ricorsi avverso il suddetto Decreto di Graduatoria Provvisoria 

prot. n. 1319/IV.5 del 18/04/2024; 

 VISTO il Decreto di Graduatoria Definitiva all’esito della selezione, prot. n. 1365/IV.5  del 23/04/2024, rif. Avviso 

prot. n. 0001140/IV.5 del 05/04/2024; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

ICS A. FRANK
C.F. 94581330159 C.M. MIIC8A100T
A8IAL7M - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001370/U del 23/04/2024 14:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

  

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. FRANK" 
Via Boccaccio, 336        20099 - Sesto San Giovanni   02-2481175   02-24411406  

www.icsfrank-sestosg.gov.it  email: miic8a100t@istruzione.it pec: miic8a100t@pec.istruzione.it 
C. F. 94581330159        Codice fatturazione UF47TH 

 

_________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                            

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

1) Prof.ssa Calvi Isabella in qualità di Componente gruppo di lavoro esperto STEM n° 51 ore; 
 

2) Prof. ssa Ficarra Carmela in qualità di Componente gruppo di lavoro esperto STEM n° 51 ore; 
 

3) Prof.ssa Cordua Adriana in qualità di Componente gruppo di lavoro esperto MULTILINGUISMO n° 
45 ore; 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto comunque non oltre il 30/04/2025. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 – Compiti dei componenti del GRUPPO DI 

LAVORO 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato. Omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così 

come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

Sesto San Giovanni, 23 aprile 2024  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Antonella Rinaldo 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ICS A. FRANK
C.F. 94581330159 C.M. MIIC8A100T
A8IAL7M - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001370/U del 23/04/2024 14:26IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-04-23T14:25:40+0200
	RNLNNL66P60D708J




